

Nr 83.

Ankom till riksdagens kansli den 13 november 1945 kl. 3 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare statsunderstöd till Sörby invallningsföretag år 1937 i Västmanlands län.

I en till riksdagen den 19 september 1945 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 335, har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva,

att till Sörby invallningsföretag år 1937 i Västmanlands län må till bestri-
dande av kostnaderna för vissa reparationsarbeten beviljas *dels* statsbidrag från statens avdikningsanslag med högst 2 100 kronor, *dels ock* lån från statens avdikningslånefond med högst 2 100 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet, i den mån redogörelse för densamma icke lämnas här nedan, hänvisa till statsrådsprotokollet.

Den 11 november 1938 anvisade Kungl. Maj:t till Sörby invallningsföretag år 1937 i Ramnäs socken, Västmanlands län, dels statsbidrag från statens avdikningsanslag med 11 630 kronor, dels ock lån från statens avdikningslånefond med 11 690 kronor, varjämte Kungl. Maj:t fastställde arbetsplan för företags utförande.

I en till Kungl. Maj:t ställd ansökning den 1 september 1944 ha nämndemannen Ernst Anders Engvall och hemmansägaren Axel Nyman, båda i Sörby, Ramnäs, såsom delägare i invallningsföretaget, hemställt om understöd av statsmedel till bestridande av kostnaderna för vissa reparationsarbeten vid företaget på grund av skador, som uppstått genom översvämning av Kolbäcksån i juni 1944. Vid ansökningen har fogats en av extra lantbruksingenjören G. Aspegren verkställd utredning rörande skadorna.

I ärendet ha infortrade utlåtanden avgivits den 19 september 1944 av länsstyrelsen i Västmanlands län, den 12 mars 1945 av lantbruksstyrelsen, den 10 april 1945 av statskontoret samt den 27 i samma månad av riksräkenskapsverket.

Här torde erinras därom att Kungl. Maj:t den 31 augusti 1945 på framställning av sökandena om ersättning för de av översvämningen vållade skadorna å deras i invallningsföretaget ingående mark beviljat sökanden Axel Nyman ett räntefritt lån från undsättningsfonden å 1 988 kronor.

I fråga om invallningsföretaget inhämtas av handlingarna i ärendet följande.

Förslag rörande företaget upprättades vid laga syneförrättning avslutad den 6 oktober 1937 och fastställdes av Österbygdens vattendomstol den 17 mars 1938, varefter företaget i enlighet med den fastställda planen utfördes under åren 1939—1940 samt godkändes av lantbruksstyrelsen den 27 november 1940. Vid syneförrättningen beräknades kostnaderna för företaget till 24 624 kronor 71 öre, medan värdet av båtnaden genom torrläggningen uppskattades till 24 995 kronor. De verkliga kostnaderna för företags utförande uppgingo till 25 615 kronor. Företaget omfattar 11,38 hektar åker och 21,28 hektar ängs- och odlingsmark eller tillsammans en markareal av 32,66 hektar. Av denna areal innehava sökandena tillhoppa omkring 98 procent.

Departementschefen har — efter redogörelse för vad som i ärendet i övrigt förekommit — anfört följande:

»Vad i ärendet anförts giver vid handen, att ifrågavarande skador uppstått på grund av orsaker, vilka delägarna i företaget icke kunnat förutse. Det skeddä synes — liksom i ärendet även framhållits — få betraktas såsom en olyckshändelse. I likhet med de i ärendet hörda myndigheterna anser jag att ett visst bistånd bör lämnas för att möjliggöra utförandet av de föreslagna reparationsarbetena vid företaget. Kostnaderna för dessa arbeten ha uppskattats till 4 200 kronor. Av detta belopp synes, på sätt tidigare i liknande fall skett, hälften böra anvisas såsom bidrag från statens avdikningsanslag, medan återstoden torde få utgå såsom lån från statens avdikningslånefond. Härför torde riksdagens medgivande böra inhämtas. Bidraget och lånet böra icke inräknas i de belopp, vilka enligt riksdagens medgivande för visst år må beviljas jämlikt gällande bestämmelser för användningen av statens avdikningsanslag och avdikningslånefond. Därest riksdagen godkänner vad jag nu föreslagit, torde det få ankomma på Kungl. Maj:t att meddela närmare föreskrifter rörande dispositionen av ifrågavarande medel.»

Med hänsyn till föreliggande förhållanden synes någon erinran mot bifall till Kungl. Maj:ts framställning icke böra göras, utan hemställer utskottet,

Utskottet.

att förevarande proposition må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 13 november 1945.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 82.